

Ⅲ. 単独決算の概要

1. 需 要

- ・ 他事業者への契約切り替えの影響などにより、販売電力量合計では、6.2%の減少となりました。

販売電力量

(単位：百万kWh)

		当第1四半期 累計期間	前第1四半期 累計期間	増 減	前年同期比%	前 期
		(A)	(B)	(A)-(B)	(A)/(B)	
低 圧	電 灯	2,296	2,444	△ 148	94.0	10,229
	電 力	422	446	△ 24	94.6	2,399
	計	2,718	2,890	△ 172	94.1	12,628
高圧・特別高圧		2,814	3,005	△ 191	93.6	12,178
合 計		5,532	5,895	△ 363	93.8	24,806

2. 供 給

- ・ 泊発電所が全基停止していることに加え、火力発電所の計画外停止・出力抑制などがありましたが、出水率が110.7%と平年を上回ったことや、供給設備の適切な運用を図ったことから、安定した供給を維持することができました。

供給電力量

(単位：百万kWh)

		当第1四半期 累計期間	前第1四半期 累計期間	増 減	前年同期比%	前 期
		(A)	(B)	(A)-(B)	(A)/(B)	
自 社	(出水率%)	(110.7)	(98.6)	(12.1)		(94.9)
	水 力	1,397	1,126	271	124.0	3,279
	火 力	3,687	3,886	△ 199	94.9	21,029
	(設備利用率%)	(—)	(—)	(—)		(—)
	原 子 力	—	—	—	—	—
	新エネルギー等	44	36	8	124.5	148
計		5,128	5,048	80	101.6	24,456
融 通 ・ 他 社		846	1,185	△ 339	71.4	3,517
揚 水 用		△ 92	△ 64	△ 28	144.7	△ 239
合 計		5,882	6,169	△ 287	95.3	27,734

3. 収 支

(1) 収 益

- ・ 売上高は、販売電力量の減少はありましたが、燃料価格の上昇による燃料費調整制度の影響などにより、48億円(2.9%)の増加となりました。これに営業外収益を加えた経常収益は、51億円(3.1%)増加の1,729億円となりました。

(2) 費 用

- ・ 人件費は、ほぼ前年同期並みとなりました。
- ・ 燃料費・購入電力料は、燃料価格の上昇はありましたが、販売電力量の減少や豊水による水力発電量の増加などにより、11億円(△1.8%)の減少となりました。
- ・ 修繕費は、火力発電設備に係る工事費の減少などにより、13億円(△10.5%)の減少となりました。
- ・ 減価償却費は、ほぼ前年同期並みとなりました。
- ・ 支払利息は、金利の低下などにより、5億円(△13.9%)の減少となりました。
- ・ その他費用は、情報処理費用の減少などにより、11億円(△2.1%)の減少となりました。
- ・ この結果、経常費用合計では、40億円(△2.4%)減少の1,608億円となりました。

(3) 利 益

- ・ 以上により、経常利益は、91億円増加の120億円となりました。また、四半期純利益は、66億円増加の92億円となりました。

収支比較表

(単位：百万円)

		当第1四半期 累計期間 (A)	前第1四半期 累計期間 (B)	増 減 (A)-(B)	前年同期比% (A)/(B)	前 期
経 常 収 益	売 上 高	171,706	166,884	4,821	102.9	703,189
	電 灯 料	63,641	65,271	△ 1,630	97.5	273,725
	電 力 料	68,698	70,412	△ 1,714	97.6	295,102
	そ の 他	39,365	31,199	8,166	126.2	134,361
	営 業 外 収 益	1,204	888	315	135.6	2,172
	合 計	172,910	167,772	5,137	103.1	705,362
経 常 費 用	人 件 費	13,232	13,156	76	100.6	53,114
	燃 料 費 ・ 購 入 電 力 料	59,411	60,523	△ 1,112	98.2	268,757
	修 繕 費	11,422	12,765	△ 1,343	89.5	82,211
	減 価 償 却 費	18,767	18,694	72	100.4	77,653
	支 払 利 息	3,225	3,747	△ 522	86.1	14,192
	そ の 他 費 用	54,823	55,998	△ 1,175	97.9	196,229
	合 計	160,882	164,887	△ 4,004	97.6	692,159
[営 業 利 益]		[14,323]	[6,180]	[8,143]	[231.8]	[27,349]
経 常 利 益		12,028	2,885	9,142	416.9	13,202
渴水準備金引当又は取崩し		473	△ 304	778	—	△ 931
税引前四半期(当期)純利益		11,554	3,189	8,364	362.3	14,134
法 人 税 等		2,345	614	1,730	381.9	1,023
四 半 期 (当 期) 純 利 益		9,209	2,575	6,633	357.6	13,110